224. *Matt.*, XVI, 18.

225. *Actio* cit., cap. XVII, pp. 142-3. Per l'esegesi che Erasmo dà dello stesso passo cfr. *LB*, VI, 88. Ma ancora più reciso in proposito è Erasmo negli scoli della lettera di Girolamo a Marcella contro Montano, cfr. *Opus epistolarum divi Hieronymi... una cum scholiis Des. Erasmi... denuo per illum... correctum ac locupletatum...*, Basileae, 1524, vol. II, p. 130 D: « Neque enim Petrus est fundamentum ecclesiae, cum Paulus dicat: "Fundamentum aliud nemo potest

mica contro le eccessive sontuose costruzioni di templi, mentre gli uomini, « i vivi templi di Dio », muoiono di fame<sup>226</sup>; la polemica contro i digiuni e le viglie<sup>227</sup> e contro l'abbandono monastico della famiglia d'origine<sup>228</sup>; la condanna del giuramento<sup>229</sup>. Sebbene molte

ponere, praeter id quod positum est, quod est Iesus Christus". Nam quod in evangelio dictum est: "et super hanc petram fundabo ecclesiam meam" ego, salvo aliorum iudicio, intelligo "super istam de me confessionem, quam Petrus afflatus a Patre pronunciarat: — Tu es Christus filius Dei vivi —" per quam Petrus erat solidus, et non arundo, vulgarium opinionum ventis agitata ».

226. *Actio* cit., cap. III, p. 34: « Indignum item fuit, cum apostolus Paulus docuisset, nos verissime esse templa Spiritus sancti, in quibus Christi spiritus inhabitat..., tam magnis sumptibus tanto numero ubique exaedificari templa, in ea magnificentia absumi omnem pecuniam, cum valde saepe acciderit, ut in iisdem urbibus manufacta templa surgerent, et Spiritus sancti templa caderent fame et rerum omnium inopia ». Per la stessa posizione in Erasmo cfr. tra l'altro *Colloquia familiaria*, *LB*, I, 784-5: « Mihi nonnunquam serio venit in mentem, quo colore possint excusari a crimine, qui tantum opum insumunt templis extruendis, ornandis, locupletandis, ut nullus omnino sit modus..., cum interim fratres et sorores nostrae, vivaque Christi templa siti fameque contabescant ». Lo stesso concetto ricorre con grande insistenza e incisività negli scoli alle lettere di Girolamo.

227. Cfr. *Actio* cit., cap. IV, p. 56: « "Surge, occide", dictum est Petro, et "manduca"; non est ea vox licentiae, sed libertatis; neque enim iubet, ut uno tempore ad gulam pisces, aves, feras et pecus occidat, ut ingurgitet, sed ut libertatem ostendat, non minus his quam illis, non plus hodie, quam cras et perendie vesci licere, sobrie tamen et moderate, "cum gratiarum actione", inquit Paulus... Modestum ciborum usum admittunt et probant, gratiarum actionem inculcant apostoli, quod sabbatum et caeteros dies et caetera omnia creavit Deus, mundavit Christus, ut homini christiano serviant ». Per la corrispondente posizione in Erasmo cfr. la lettera dedicataria della parafrasi delle lettere paoline ai Corinzi, *LB*, VII, pp. 851-2: « Mihi purioris Christianismi videtur, magisque consentaneum evangelicae et apostolicae doctrinae, si nulli certum cibi genus praescribatur, sed admoneantur omnes, ut quisque pro corporis habitu vescatur quae maxime conducunt bonae valetudini, non ad luxum sed ad sobrietatem, cum actione gratiarum ac studio bonae mentis ». Cfr. anche la *Paraphrasis in epistolam Pauli ad Corinthios I*, cap. VIII, *LB*, VII, col. 887: « Approbo quod dicis: "Esca non commendat nos Deo". Cum enim Deus universa creaverit ad usus humanos, neque quicquam a nobis exigit praeter vitae pietatem, quid illius refert, piscium an quadrupedum an volatilium carnibus vescamur? Nihil enim horum pietati quicquam vel addit vel adimit: horum delectus superstitiosum facere potest, pium nequaquam. Christus nullum horum discrimen docuit. Proinde temeritatis sit, si quis homunculus conetur quenquam huiusmodi constitutionibus onerare. Pro suo quisque corporis affectu vescatur quibus velit, modo sobrie parceque, super omnibus gratias agens Deo ». Queste affermazioni di Erasmo sono riferite e discusse nelle *Declarationes ad censuras Lutetiae* cit.